
  

 

 

COMUNE DI SAN PIETRO IN GU 
 

PROVINCIA DI PADOVA 
 

 

 

Decreto N.R.G. 4 del 06-02-2025 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido e non 
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 
COPIA 

 

DECRETO N. 4 del 06-02-2025 
 

Oggetto: NOMINA DEL SEGRETARIO COMUNALE QUALE RESPONSABILE IN 
MATERIA DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 
TRASPARENZA (RPCT) 

 
IL SINDACO 

Richiamati: 
a) la Legge 190 del 6 novembre 2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i.; 
b) l’art. 1, comma 7, della sopra richiamata Legge 190/2012 - come modificato dal D.lgs. 97/2016 - che recita: 
“7. L'organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della prevenzione 
della corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare 
funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed effettività. Negli enti locali, il 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, di norma, nel segretario o nel 
dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione. Nelle unioni di comuni, può essere nominato un unico 
responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza. Il Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza segnala all'organo di indirizzo e all'organismo indipendente di valutazione le 
disfunzioni inerenti all'attuazione delle misure in materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza e 
indica agli uffici competenti all'esercizio dell'azione disciplinare i nominativi dei dipendenti che non hanno 
attuato correttamente le misure in materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza. Eventuali misure 
discriminatorie, dirette o indirette, nei confronti del Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza per motivi collegati, direttamente o indirettamente, allo svolgimento delle sue funzioni devono essere 
segnalate all'Autorità nazionale anticorruzione, che può chiedere informazioni all'organo di indirizzo e 
intervenire nelle forme di cui al comma 3, articolo 15, decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39.” 

Considerato quindi:  
- che la nuova disciplina ha inteso rafforzare l’attività di interlocuzione tra il RPCT e gli altri organi operanti 

all’interno dell’Ente;  
- che, pertanto, al fine di rendere effettivi i poteri allo stesso riconosciuti, l’intera struttura organizzativa è chiamata 

a fornire ogni più utile supporto e collaborazione al responsabile anticorruzione, sia nella fase di predisposizione 
del PTPC e delle relative misure di prevenzione della corruzione, che in quella successiva di controllo 
sull’efficacia delle medesime;  

Richiamati:  
- l’art. 97, comma 4 lett. d) del Tuel, secondo il quale il Segretario comunale esercita ogni altra funzione attribuitagli 

dallo Statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal Sindaco;  
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
Tenuto conto, altresì, che il RPCT, come indicato nel PNA 2016 (par. 5.2 pag. 18), come ribadito nei successivi atti 
prodotti dall’ANAC, e da ultimo indicato nell’Allegato 3 § 1.1 del PNA 2022, ai fini del regolare e corretto esercizio del 
delicato ruolo che è chiamato a svolgere, deve essere in possesso, tra gli altri, dei seguenti requisiti:  
- avere adeguata conoscenza dell’organizzazione e del funzionamento dell’amministrazione;  
- essere dotato della necessaria autonomia valutativa;  
- possedere stabilità nel rapporto lavorativo con l’Ente di appartenenza ai fini dello svolgimento dei propri compiti;  
- non ricoprire una posizione che presenti profili di conflitto di interessi, condizione questa che può essere 

soddisfatta facendo ricadere la scelta su un funzionario non appartenente ad uffici che svolgono attività di gestione 
e amministrazione attiva.  

Accertata la competenza del Sindaco in ordine alla nomina del RPCT, come ha avuto modo di chiarire la CiVIT (ora 
ANAC) con la deliberazione n. 15 del 13 marzo 2013, nonché la Faq anticorruzione 3.4;  
 

Ritenuto, alla luce delle previsioni dettate dalla normativa di settore e dalle indicazioni ANAC circa la nomina del RPCT, 
di individuare ed attribuire al Segretario comunale dr. Manuel Bruno l’incarico di RPCT, posto che il suddetto possiede 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-04-08;39~art15-com3


Comune di San Pietro in Gu 

Decreto N.R.G. 4 del 06-02-2025 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido 
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

i requisiti soggettivi e che, inoltre, sussistono le condizioni oggettive prescritte dalla citata normativa ai fini della nomina 
in trattazione;  
 

Dato atto, infine, che non necessita acquisire il visto di regolarità contabile, atteso che l’assunzione del presente 
provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio dell’Ente; 

 

Tanto Premesso; 
DECRETA 

 

1. di nominare, ai sensi dell’art. 1, comma 7, della legge 06.11.2012, n. 190 quale Responsabile della Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) di questo Comune l’attuale Segretario comunale pro-tempore Dott. 
Manuel Bruno;  

2. di dare atto che la presente nomina decorre dalla data odierna  
3. di incaricare il Segretario, con il supporto dei Responsabili di Area, dell’attuazione degli adempienti ascritti alla 

figura di RPCT previsti dalla normativa vigente in materia;  
4. di dare atto che il presente provvedimento sostituisce ogni altro provvedimento precedente o con esso contrastante; 
5. di pubblicare il presente provvedimento all’albo on-line per 15 giorni e sul sito internet istituzionale nell’apposita 

sezione “Amministrazione Trasparente”.  
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo 

 
 Il Sindaco 
 F.to POLATI PAOLO 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 

Certificato di pubblicazione 
 

DECRETO N. 4 del 06-02-2025 
 

Oggetto: NOMINA DEL SEGRETARIO COMUNALE QUALE 
RESPONSABILE IN MATERIA DI PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (RPCT) 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione fino al 21-02-2025 con numero di registrazione all’albo pretorio 46. 
 
Comune di San Pietro in Gu li 06-02-2025 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del D.Lgs 7/3/2005, n. 
82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 


